
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA

DETERMINAZIONE

N. 653 DEL 18-08-2021

III SETTORE
DIRIGENTE:  Francesco Saverio Letizia
UFFICIO PROPONENTE: III SETTORE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  ANIELLO IULIANO
REGISTRO SETTORIALE: 95 DEL 18-08-2021
CIG:

Oggetto: ATTIVAZIONE IN VIA SPERIMENTALE PER MESI DODICI NEL TERRITORIO
COMUNALE DI UN SERVIZIO DI MOBILITA' SOSTENIBILE CON LUSO DI
MONOPATTINI NELLA CITTA DI MARCIANISE. PRESA DATTO DELLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 58 DEL 04/08/2021 E
CONTESTUALE AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE A TITOLO GRATUITO ALLA
SOCIETA K-city DELLE POSTAZIONI DI SOSTA, AD USO PUBBLICO E NON
ESCLUSIVO, DEI MEZZI. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;

IL DIRIGENTE

Premesso che:
l’Amministrazione Comunale segue con particolare interesse la tematica della-
mobilita� sostenibile con l’introduzione di nuovi sistemi anche condivisi che
garantiscano lo spostamento dei cittadini, anche al fine di ridurre l’inquinamento
atmosferico;
tali soluzioni sono in linea con gli indirizzi del diritto della UE e rientrano nel c.d.-
green new deal;
l’Amministrazione non ha, al momento, i dati ed il know-how necessario per-
strutturare ed attivare un avviso pubblico finalizzato alla concessione di spazi
pubblici per postazioni di sosta per monopattini;
a tal fine, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 04/08/2021 e� stato-
deliberato quanto segue:
Richiamare ed approvare le premesse, facenti parte integrale e sostanziale della presente1.
Delibera;
Di dare impulso alla mobilità sostenibile con l’introduzione di nuovi sistemi anche condivisi2.
che garantiscano lo spostamento dei cittadini, anche al fine di ridurre l’inquinamento
atmosferico;
Di condividere ed approvare la proposta inoltrata dalla società K-city il cui schema di accordo3.
di collaborazione, preciserà gli obblighi delle parti ed evidenzierà che le attività sperimentali
avranno carattere economicamente neutro e che prevede:
cento monopattini elettrici;1)



uso gratuito, dal personale di servizio esterno del Comune, dei monopattini nella misura2)
massima di venti account giornalieri;
nessun costo di attivazione per il Comune di Marcianise;3)
le postazioni di sosta realizzate dalla Società (venti postazioni in tutta la Città)4)
rimarranno di proprietà del Comune di Marcianise;
 il monitoraggio dell’inquinamento e del rumore;5)
la consegna mensile di un rapporto dettagliato con i dati derivanti dalla fornitura;6)
le tariffe applicate dalla società K-city sono le seguenti: 0,50 € per lo sblocco del veicolo7)
e 0,20 € per minuto di corsa, oltre alla possibilità di sottoscrivere un abbonamento
mensile al costo di 24,90 € (l’abbonamento mensile è spendile in tutte le città in cui è
presente la società K-City).

di precisare che:4.
l’avvio della sperimentazione in argomento per mesi dodici è finalizzato, tra l’altro,
al reperimento dei dati necessari ad organizzare poi un procedimento ad evidenza
pubblica, qualora il servizio dovesse essere soddisfacente;
lo schema di accordo disciplinerà in modo preciso gli obblighi delle parti ed
evidenzierà che le attività sperimentali avranno carattere economicamente neutro;
la sperimentazione non ha carattere esclusivo e, comunque, comporterà introiti per il
gestore, che consegnerà alla P.A. i dati necessari per l’indizione della gara;
l’accordo de quo prevede l’individuazione da parte dell’Amministrazione di piccoli
spazi, ad uso pubblico e non esclusivo, ossia utilizzabili anche per sosta di analoghi
mezzi privati, per il deposito e prelievo dei mezzi in strada da parte degli utenti
stimato in circa 20 spazi di dimensione di 5 m x 2 m omogeneamente distribuiti su
tutta la città;
il valore totale del servizio sarà inferiore ad € 75.000,00, soglia entro la quale è
possibile procedere all’affidamento in via diretta ai sensi del D.L. n° 76/2020
convertito in L. n. 120/2020 e precisamente pari ad € 24.192,00;

Dare mandato ai Dirigenti del III e del V Settore, ognuno per le rispettive competenze, ad5.
eseguire le attività consequenziali all’approvazione della presente Delibera;

Preso atto che:
le attivita� sperimentali, della durata di mesi 12 decorrenti dalla sottoscrizione-
dell’accordo, avranno carattere economicamente neutro e che non e� previsto
alcun costo di implementazione per il Comune di Marcianise;
la sperimentazione non ha carattere esclusivo e, comunque, comportera� introiti-
per il gestore, che al termine consegnera� alla P.A. i dati necessari per l’indizione
della gara;

Preso atto che con la predetta deliberazione e� stato individuato, nella societa� K-city,
l’operatore economico con il quale avviare le attivita� sperimentali e per l’effetto affidare
allo stesso in concessione a titolo gratuito, ad uso pubblico e non esclusivo, gli spazi
pubblici necessari;

Dato atto che e� stata predisposta una scheda tecnica con l’individuazione delle porzioni
di suolo da concedere a titolo gratuito, ad uso pubblico e non esclusivo, per la sosta dei
predetti mezzi;

Visto lo schema di accordo, allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale, che disciplina i rapporti tra le Parti;

Dato atto che la durata della Concessione e� stata fissata in mesi 12 decorrenti dalla data
di sottoscrizione dell’accordo;

Copia determinazione III SETTORE n.653 del 18-08-2021 Comune di Marcianise

Pag. 2



Ritenuto necessario prendere atto della citata deliberazione di Consiglio Comunale n.
58 del 04/08/2021 e per l’effetto affidare in concessione a titolo gratuito e non esclusivo
alla societa� K-city CF P. IVA 0844521215 gli spazi pubblici per la sosta dei mezzi, ad uso
pubblico e non esclusivo, meglio individuati nella scheda tecnica allegata allo schema di
accordo ed al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Visti:
l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad
adottare tutti gli atti gestionali;
lo Statuto Comunale:
il Regolamento di contabilita�;
il D.Lgs. 50/20216;
il Decreto Sindacale n. 12/2021 conferimento dell’incarico di Dirigente del III
Settore;

Viste, altresì,
la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 12.01.2021 “Esercizio provvisorio anno
2021 – approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169
del d. lgs. 267/2000)”
la Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2021, di “Approvazione del
Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del d. lgs. 267/2000
e art. 10 d. lgs. 118/2011). Programma LL.PP. 2021/2023 con relativo elenco
annuale 2021 e Programma biennale acquisiti di beni e di servizi 2021/2022;
la Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 26.04.2021 di “Approvazione del
Piano esecutivo di gestione 2021/2023(D. lsg. 267/2000) con annessi Piano
Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance”;
la deliberazione della Giunta Comunale N. 227 del 26-07-2021 “Variazione al
Piano esecutivo di gestione 2020/2022 a seguito adozione della
deliberazione di CC ad oggetto "ASSESTAMENTO GENERALE E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2021 AI
SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 - Utilizzo
avanzo di amministrazione libero, vincolato, destinato agli investimenti e
accantonato per rischi da contenzioso. Variazioni di bilancio 2021/2023"

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestarne la regolarita� e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147
bis del D. Lgs.267/2000;

DETERMINA

di prendere atto della deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del1.
04/08/2021 che e� parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;
di affidare, per l’effetto, in concessione, a titolo gratuito, alla societa� K-city CF P.2.
IVA 0844521215 gli spazi pubblici per la sosta dei mezzi, ad uso pubblico e non
esclusivo, meglio individuati nella scheda tecnica allegata allo schema di accordo;
di approvare lo schema di accordo da stipulare con la societa� K-city CF P. IVA3.
0844521215 e la scheda tecnica con l’indicazione degli spazi da concedere ad uso
non esclusivo e consistenti in 20 aree di dimensione di 5 m x 2 m omogeneamente

Copia determinazione III SETTORE n.653 del 18-08-2021 Comune di Marcianise

Pag. 3



distribuiti su tutta la città, allegati al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;
di dare atto che alla presente procedura e� stato assegnato il seguente;4.
Di nominare responsabile unico del procedimento e� l’arch. Aniello Iuliano5.
funzionario in servizio nel III Settore di questo Ente;
di dichiarare che in capo al sottoscritto non sussistono situazioni, anche6.
potenziali, di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente in materia di
anticorruzione;
di attestare la regolarita� e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di7.
quanto disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del
regolamento comunale sui controlli interni;
di dare atto, che sara� garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti8.
dal decreto legislativo n. 33 del 2013;

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to  ANIELLO IULIANO F.to  Francesco Saverio Letizia

Copia determinazione III SETTORE n.653 del 18-08-2021 Comune di Marcianise

Pag. 4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 19-08-2021 al 03-09-2021
Marcianise, 19-08-2021 Il Responsabile del Procedimento

F.to  MARIA ANTONIETTA IACOBELLIS
Copia conforme per uso amministrativo

Marcianise, 19-08-2021 Il Responsabile

Copia determinazione III SETTORE n.653 del 18-08-2021 Comune di Marcianise

Pag. 5


